Ἐντεῦθεν ἡ τῶν ἀοιδίμων Πατέρων πληθὺς, τῷ συνόντι ζωοποιῷ κρατυνομένῃ Πνεύματι, ὁμοεικῶς ἐπὶ τὴν τῆς ὀρθοδόξου πίστεως χωροῦσι ζητήσιν τε καὶ σφῆνισαν· καὶ πολλὰς τὸν Ἄρειον διὰ τῆς ἐν τῇ Παλαιᾷ τε καὶ Νέᾳ Διαθήκῃ, περὶ τοῦ ὁμοούσιον εἶναι τὸν Υἱὸν τῷ Πατρὶ μαρτυρίας, ἀκους ἐξῆτηται βαλόντες, ἐξω τῆς ὑγιούς πίστεως, καὶ τῆς ἀγίας αὐτῶν ὀρίζουσιν Ἐκκλησίας, ἀναθέματι τοῦτον ὑποβαλόντες, σὺν τοῖς πονήμασιν αὐτοῦ καὶ τοῖς ῥήμασιν. Οὕτως τε τὴν τοῦ Θεοῦ δυνάμει συμβόλου, πάση αἰρετικῆ κακονοίᾳ τὴν παρεῖσθαι ἀποκλείοντες, συνυφαίνουσι ἐκθεσιν, δι' ἐκάστου ῥητοῦ τὸ παρ' ἐκάστης αἰρέσεως ἀντικείμενον καταργήσαντες· φρόνημα· ὡς πᾶσιν εὐδὴλον, ἐκ τῆς ἐν τῷ παλατίῳ τῶν πραθέντων τῇ συνόδῳ ἐξηγήσεως.

Fr. Combessii notæ.

9) *Vivifico Spiritu*. Imperite Surius, sive quisquis adiectis notis marg. τὸ eorum : ad priora refert, velut dicitur Patris et Filii, et Spiritus, cum palam sit. eorum quæ, etc., τῶν νῦν ἡμῖν ἐταζομένων eorum revelationem quæ nunc nobis in expositione versatur, ubi etiam male edita, vobis : se quippe imperator accusetur Patribus, ac una cum eis collaturum se spondet operam inquirendæ veritati, socius ipse laborum futurus, quod solum dictum sit pro præsentia exhibitum, ac

in sinistra opinionis, cuius est convictus, impietate perstiterit, a Christi et nostro cœtu prorsus exterminaveris, ne simpliciorum animos, turbidis verborum suorum lenociniis deprædari contingat. »

Serenissimus autem Constantinus, ex eo, quod tam cito convenissent, eorum in fide ardorem conjiciens, ac tanquam Patribus filius Patrum amans, de concordia ac conspiranti consensu verba adducens : « Agite, inquit, Patres, ut studio omni ac animorum contentione, per propheticas prædictiones ac traditiones apostolicas, veritatem unam æqualibus muneribus eruemus ac assequamur, citra indecorum omne fraternum odium ac inane gloriam. Grave enim fuerit, ut multorum deorum cultus impietate convulsa, ac hostibus nobis subjectis, sedatisque bellis civilibus, ipsi fideles, non nos ensibus, sed dogmatis mutuum feriamus ; doctrinamque evangelicam, quæ simplex ac nullo artis fucō consistit, nec in verbis, sed in operibus vim habet, doctrinæ disceptatione et verborum varietate concinemur evertere. Deo itaque et Patri, unigenitoque Patris Filio, ac vivifico Spiritui (9) eorum, quæ nunc exquirimus, revelationem committentes, quæstionis examini insistantur. Præstabinus enim, ut nos quoque prompto et alacri animo adsimus, ac vestri certaminis ac laboris simus participes, donec tandem revelata veritas declaretur. Credimus enim fore, ut nobis non desit Spiritus sancti adventus dives, per quem confirmanda sit nostrâ fides, nihil hæreticæ opinionis eriminis habens, sinistraeque de Deo intelligentiæ expertus. »

Hinc præclarus ille Patrum cœtus, vivifici Spiritus præsentia roboratus, concordibus animis ad inquirendam ac declarandam orthodoxæ fidei veritatem, procedunt, multisque e Veteri et Novo Testamento testimoniis, asserenda Filii cum Patre consubstantialitate, seu penetrabili jaculo (10) Arium ferientes, extra rectam fidem ac sanctam Ecclesiam eum esse decernunt. unaque cum elucubratis citisque ab ipso, anathemati subjiciunt. Ita vero, caventes ne ad divinum illud vere symbolum usus unquam hæreticæ pravitati pateret aditus, illius expositionem ea arte contexunt, ut dictis singularum hærescon aboleant sensum contrarium, quod utique ex actorum synodi expositione quæ servatur in palatio (11), palam omnibus fuerit.

favore, non velut ipse partes sibi iudicis inter Patres usurpaverit.

(10) *Ceu penetrabili jaculo*. Pulehra metaphora, ut ea testimonia teli acutissimi vice fuerint feriendo Ario ac prosternendo.

(11) *Quæ servatur in palatio*. Ut significetur liber aliquis in palatio servatus ad quem remittat. Erant siquidem ii libri velut publico usui, quod indicat auctor Præfationis ad Indicem librorum palatii, ac quales habet egregios plurimos Christia-

Quoniam autem videbatur superesse quæstio de dierum domina, celeberrimo, inquam, Paschatis die, cum a multis in illud usque tempus celebraretur, nullo certo præstituto tempore : adeoque, alii quidem essent in vestibulis sanctæ jejuniorum Quadragesimæ, alii medios abstinentiæ agones abolverent ; alii denique, ipsa jam salutaris resurrectionis celebrarent symbola : ac alii quidem in tristitia et lacrymarum profusione, ac abstinentia a cibis contabescerent, alii vero Dominicis triumphis exsultarent, quibus fractus est infernus, et deleta mors ; quibus Adam surrexit, Satanque alligatus est : de hoc quoque vivifici Spiritus instructi deiferi Patres, una cum optimo principe Constantino, ut gens universa Christianorum uno eodemque die sacrum Resurrectionis diem Christi Dei nostri celebrarent, sanxerunt ; quo, orationis et abstinentiæ, lætitiæque ac choreæ communem dominum, sibi ipsi universalem ubique Ecclesiam servarent. Aliarum item quæstionum ecclesiasticarum ac divinarum canonum editionem facientes, recte fidei tomum confecerunt. Cæterum ubi hoc gestum esset, censuit optimus imperator, ut uniuscujusque Patrum subscriptione sacer ejusmodi tomus confirmaretur. Post itaque illum expositum ac lectum publice, cum jam fere omnes subscripsissent, mirabile quiddam accidit, dignum quod memoriæ commendetur, ad fidelium quidem gloriam, infidelium autem pudorem. Quippe contigit sanctos duos episcopos, Chrysanthum et Mursionium, cum necdum suas decisioni synodice adjecissent subscriptiones, Dei providentiâ vivis excedere. Patres itaque deiferi, cum ad communem requitionis eorum locum accessissent, tanquam conviventes ac audientes quæ dicerentur, ita affantur : « O Patres et fratres, bonum certamen nobiscum certastis, cursum consummastis, fidem servastis³. Si ergo quod factum est, Deo gratum esse judicastis (nunc enim purius cernitis), quid vclat ut ne vos quoque vestris nobiscum subscriptionibus decisionem muniatis? » Hæc simul cælerunt, ac decisionem obsignatam sanctorum loculo imposuerunt, totam eam noctem insomni oratione ducunt. Die autem sequenti cum venissent ad loculum, salvæque exstarent quæ imposita erant, signacula, ubi sacrum revolvissent tomum sanctorum episcoporum injectas ei subscriptiones invenerunt : adeo ut, citra omnem quisque dubitationem, qui etiam erant a Christiana alieni religionis, confessum haberent, sacrum illum sanctorum Patrum chorum, sanctæ consubstantialis Trinitatis præsentia ac auxilio constare, ac benigne foveri.